

## N:o 29.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående jord-  
afsöndring från kronoparken Bjurfors underlydande hem-  
manen Stora och Lilla Åvesta i Kopparbergs län; gifven  
Stockholms slott den 12 december 1902.*

Under återopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva,

dels att från de under kronoparken Bjurfors lydande hemmanen Stora och Lilla Åvesta i Folkärna socken af Kopparbergs län må, för att användas till skolhustomt, till Folkärna församling för alltid upplåtas och i vederbörlig ordning afsöndras två å en af förre kommissionslandtmätaren J. E. Ågren år 1901 upprättad karta utmärkta områden om tillhoppa 90 ar mot en köpeskillning af sammanlagdt ettusenfemtio kronor, med rätt för församlingen att tillträda områdena vid löpande arrendeperiods utgång den 14 mars 1906 eller dessförinnan, om öfverenskommelse därom kan träffas mellan församlingen och egendomens arrendator, samt under villkor i öfrigt, att församlingen före tillträdet till Kopparbergs läns ränteri inlevererar köpeskillningen och att församlingen, som skall ansvara för alla med köpet förenade kostnader, uppför och för all framtid underhåller stängsel mellan de afsöndrade områdena och kronoparkens ägor äfvensom efter anvisning af vederbörande revirförvaltare å lämplig plats söder om nämnda områden anlägger körbar väg till den väster därom belägna åkerteg,

dels ock att den inflytande köpeskillingen må användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsbörd tjänlig mark.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

**OSCAR.**

*Carl von Friesen.*

---

Utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 12 december 1902.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern BOSTRÖM,  
 Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena LAGERHEIM,  
 Statsråden: ODELBERG,  
               HUSBERG,  
               PALANDER,  
               WESTRING,  
               RAMSTEDT,  
               BERGER,  
               MEYER,  
               VON FRIESEN.

Föredragande departementschefen, statsrådet von Friesen, yttrade:

•Jämlikt beslut å kyrkostämman den 24 mars 1901 har Folkärna församling hos Eders Kungl. Maj:t i underdånighet anhållit att till skolhus-tomt få från de under Bjurfors kronopark lydande hemmanen Stora och Lilla Åvesta i Folkärna socken förvärfva två å en af förre kommissionslandtmätaren J. E. Ågren år 1901 upprättad, handlingarna bilagd karta affattade områden om tillhopa 90 ar; och har församlingen i sin omförmälda ansökning anfört följande.

*Ang. jord-  
afsöndring  
från krono-  
parken Bjur-  
fors under-  
lydande hem-  
manen Stora  
och Lilla  
Åvesta i  
Kopparbergs  
län.*

För omkring tolf år sedan hade skolrådet i församlingen med Svana bruks aktiebolag, såsom dåvarande ägare till berörda hemman, träffat aftal om förvärfvande för omförmälda ändamål af det med blåa begränsningslinjer å nämnda karta utmärkta området om 50 ar mot en köpeskilling af 400 kronor. Då emellertid något köpekontrakt ej blifvit med bolaget upp-

rättadt och egendomen i fråga sedermera inköpts af staten, anhölle församlingen nu att mot samma köpeskilling, 400 kronor, få förvärfva äganderätt till detta område.

Enär vidare inom den närmaste framtiden ett nytt större skolhus måste uppföras för församlingens räkning för att bereda bättre undervisning åt det stora antal skolbarn, till stor del tillhörande järnvägs-personalen, som numera funnes i Krylbo, önskade församlingen inköpa jämväl det intill sistnämnda område belägna, å förberörda karta med A betecknade jordstycket, hvilket innehölle en areal af 40 ar. För denna senare mark vore församlingen villig betala enahanda pris, som erlagts vid expropriation år 1899 från ifrågavarande egendom af tomtplats för tingshus, eller 650 kronor. Då sagda med A betecknade område vore beläget i utkanten af Krylbo stationssamhälle emellan de till Stockholm och Örebro löpande järnvägslinjerna, kunde denna mark naturligtvis ej hafva samma värde som den till tingshustomt exproprierade jorden, hvilken låge fritt och centralt samt följaktligen vore särdeles värdefull som byggnadstomt. Församlingen ansåge fördenskull det erbjudna priset för området A vara mycket antagligt.

På grund af nådig remiss har domänstyrelsen inhämtat underdåniga yttranden i ärendet från vederbörande skogstjänstemän, af hvilka kronoparkens förvaltare därvid anfört, bland annat, att han ansåge rättvisa och billighet fordra, att Svanå bruks aktiebolags förbindelse om upplåtelse af 50 ar till skolhustomt af kronan fullgjordes och att alltså detta område borde till församlingen öfverlätas mot det med bolaget öfverenskomna priset af 400 kronor. Beträffande det andra ifrågakomna området om 40 ar meddelade förvaltaren, att detsamma vore utarrenderadt intill den 14 mars 1906, samt förmenade, att, då samma mark vid egendomens försäljning till staten uppskattats till ett värde af högst 400 kronor för hektar och i anseende till sitt läge i utkanten af Krylbo stationssamhälle icke kunde värderas annat än såsom åker, det af församlingen erbjudna priset för nu nämnda område vore fullt antagligt. På grund häraf tillstyrktes den underdåniga ansökningen, dock under villkor att församlingen vidkändes alla med köpet förenade kostnader äfvensom att församlingen ålades dels att uppföra och för all framtid underhålla stängsel mellan skolhustomten och kronoparken, dels ock att å lämplig plats söder om tomten anlägga en mindre väg till den väster om densamma belägna åkern.

Vid detta utlåtande är fogadt skriftligt yttrande af A. Nordenson, däri han, såsom arrendator af egendomen Ävesta under Bjurfors kronopark, förklarar sig villig att till församlingen afträda omförmälda område

om 40 år emot ett årligt afdrag å arrendet af 32 kronor 50 öre samt under villkor att väg beredes till en invid området belägen, till den arrenderade egendomen hörande åker.

Direktören för skogsinstitutet, i egenskap af inspektör öfver Bjurfors kronopark, yttrade, att han, då det högsta arrendet för öppen åker å kronoparken motsvarade efter 4 procents ränta ett kapitalvärde af 710 kronor för hektar, medan församlingen för den till skolhustomt afsedda marken erbjudit ett pris efter 1,166 kronor 66 öre för hektar, och då denna mark icke vore för kronoparken behöflig, funne sig böra, under de af kronoparkens förvaltare föreslagna villkor samt med det tillägg, att församlingen tillförbundes att till arrendatorn af egendomen i fråga från tillträdesdagen till den 14 mars 1906 utbetala en årlig afgäld af 32 kronor 50 öre, tillstyrka bifall till förevarande ansökning.

För egen del har domänstyrelsen på de af skogsförvaltningen anförda skäl hemställt, att ifrågavarande ansökning måtte på det sätt bifallas, att från kronoparken Bjurfors tillhörande hemmanen Stora och Lilla Åvesta finge för all framtid för i ansökningen angifvet ändamål upplåtas och i vederbörlig ordning afsöndras omförmälda områden om tillhoppa 90 ar mot en köpeskillning af i ett för allt ettusenfemtio kronor, med rätt för församlingen att tillträda områdena vid löpande arrendeperiods utgång den 14 mars 1906 eller dessförinnan, om öfverenskommelse därom kunde träffas mellan församlingen och egendomens arrendator, samt under villkor i öfrigt, att församlingen före tillträdet till Kopparbergs läns ränteri inlevererade köpeskillingen och att församlingen, som skulle ansvara för alla med köpet förenade kostnader, uppförde och för all framtid underhölle stängsel mellan de afsöndrade områdena och kronoparken äfvensom å af revirförvaltaren anvisad lämplig plats, söder om nämnda områden, anlade körbar väg till den väster därom belägna åkerteg; och har domänstyrelsen slutligen föreslagit, att den inflytande köpeskillingen skulle användas på enahanda sätt, som vore bestämdt i fråga om köpeskillingar för de hemman och lägenheter, hvilkas försäljning ägde rum jämlikt nådiga brefvet den 29 maj 1874.

Sedan Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande i Kopparbergs län uti infordradt underdånigt utlåtande tillstyrkt bifall till ansökningen på det sätt och under de villkor domänstyrelsen föreslagit, har jämväl järnvägsstyrelsen efter nådig remiss i ärendet sig yttrat och därvid, med förmålan att ifrågavarande områden icke vore för något statens järnvägars ändamål erforderliga, förklarat, att järnvägsstyrelsen för sin del icke hade något att erinra mot bifall till ansökningen.

Då sålunda samtliga i ärendet hörda myndigheter förordat bifall till framställningen i fråga, för hvilken jämväl enligt min mening föreligga giltiga skäl, får jag, efter samråd med statsrådet och chefen för jordbruksdepartementet, hemställa, det Eders Kungl. Maj:t täcktes i nådig proposition föreslå Riksdagen medgifva,

dels att från de under kronoparken Bjurfors lydande hemmanen Stora och Lilla Åvesta må, för att användas till skolhustomt, till Folkärna församling för alltid upplåtas och i vederbörlig ordning afsöndras omförmälda områden om tillhoppa 90 ar mot en köpeskillning af sammanlagdt ettusen-femtio kronor, med rätt för församlingen att tillträda områdena vid löpande arrendeperiods utgång den 14 mars 1906 eller dessförinnan, om öfverenskommelse därom kan träffas mellan församlingen och egendomens arrendator, samt under villkor i öfrigt, att församlingen före tillträdet till Kopparbergs läns ränteri inlevererar köpeskillingen och att församlingen, som skall ansvara för alla med köpet förenade kostnader, uppför och för all framtid underhåller stängsel mellan de afsöndrade områdena och kronoparkens ägor äfvensom efter anvisning af vederbörande revirförvaltare å lämplig plats söder om nämnda områden anlägger körbar väg till den väster därom belägna åkerteg,

dels ock att den inflytande köpeskillingen må användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsbörd tjänlig mark».

I denna departementschefens hemställan förenade sig statsrådets öfriga ledamöter;

och behagade Hans Maj:t Konungen därtill i nåder lämna bifall, till följd hvaraf nådig proposition skulle till Riksdagen aflåtas af den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar.

Ex protocollo:

*Elias Lagercrantz.*